

## **„Edukacja domowa jako wyzwanie wychowawcze”**

**Autor: dr Marek Budajczak**

**Ogólne streszczenie wystąpienia:** Edukacja domowa jest organizacyjną formą kształcenia, przenoszącą swój społeczny „środek ciężkości” w środowisko rodziny, z zaniechaniem korzystania tak z publicznej, jak i niepublicznej oferty szkolnej. Tak niestereotypowo jak na XXI wiek „zakorzeniona” edukacja generuje dla osób w nią zaangażowanych różnego rodzaju prawa i obowiązki.

Jak się wydaje, próba przeprowadzenia generalnej analizy strukturalnych uwarunkowań edukacji domowej dla rodziców, ich dzieci, funkcjonariuszy państwowej oświaty i innych zainteresowanych nią osób, może dysponować pewnymi walorami poznawczymi, a w ich konsekwencji także praktycznymi. Na takich właśnie racjach oparto niniejsze opracowanie.

Wobec kompleksowości zależności, w których tkwią osoby uprawiające edukację poszerzymy tytułową formułę jej oglądu, przechodząc od czysto edukacyjnej do osobistej i ogólnospołecznej perspektywy. Rozpatrzone zostaną kolejne kwestie odnoszące się do współczesnej praktyki edukacji domowej, których nie można redukować do zagadnień czysto technicznych. Szukać będziemy odpowiedzi na pytania rozstrzygnięcia – z fundamentalnym na czele pytaniem: Czy edukacja domowa wyzwaniem jest? – i na problemowo zorientowane pytania dopełnienia.

Łączny efekt refleksji, szkicowo tu zarysowany, winien stanowić odzew na wyzwanie stawiane w tytule wystąpienia.

Nota o autorze: *Autor jest adiunktem w Zakładzie Socjologii Edukacji Wydziału Studiów Edukacyjnych UAM w Poznaniu i w Katedrze Pedagogiki Wyższej Szkoły Nauk Humanistycznych w Poznaniu. Jego zainteresowania naukowe koncentrują się wokół kwestii socjologii edukacji – tak w wymiarze metodologicznym, jak i przedmiotowym – filozofii edukacji (szczególnie etyki pedagogicznej) i alternatywnych praktyk edukacyjnych. Z żoną, Izabelą, i dziećmi: Emilią i Pawłem od 1995 r. uprawiali edukację domową przez wszystkie szczeble struktury szkolnej, a dziś zajmują się wspieraniem innych rodzin w tym względzie, także w ramach Stowarzyszenia Edukacji Domowej.*